ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июня 2012 г. N 124

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ДОНОРСТВА КРОВИ

И ЕЕ КОМПОНЕНТОВ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

В соответствии с законом Российской Федерации от 9 июня 1993 года N 5142-1 "О донорстве крови и ее компонентов" и в целях реализации основных направлений государственной политики в области развития, организации и пропаганды донорства крови и ее компонентов Правительство Чеченской Республики постановляет:

1. Создать общественный Совет по вопросам развития донорства крови и ее компонентов в Чеченской Республике.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение об общественном Совете по вопросам развития донорства крови и ее компонентов в Чеченской Республике;

состав общественного Совета по вопросам развития донорства крови и ее компонентов в Чеченской Республике.

3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики создать в 2012-2013 годах общественные советы по развитию донорства крови и ее компонентов.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Х.З.Дулаеву.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Чеченской Республики

Р.С-Х.ЭДЕЛЬГЕРИЕВ

Утверждено

Постановлением Правительства

Чеченской Республики

от 21 июня 2012 г. N 124

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ДОНОРСТВА КРОВИ

И ЕЕ КОМПОНЕНТОВ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

1. Общие положения

1.1. Общественный Совет по вопросам развития донорства крови и ее компонентов в Чеченской Республике (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом, созданным для координации деятельности органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Чеченской Республики, организаций и общественных объединений по вопросам развития донорства крови и ее компонентов

в Чеченской Республике.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чеченской Республики, законами и иными нормативными правовыми актами Чеченской Республики, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

инициирование предложений по совершенствованию реализации государственной политики в Чеченской Республике (далее - республика) по вопросам развития донорства крови и ее компонентов на территории республики;

рассмотрение инициатив предприятий, организаций и общественных объединений по вопросам пропаганды донорства крови и ее компонентов;

обеспечение взаимодействия и координации деятельности органов исполнительной власти республики, органов местного самоуправления, руководителей предприятий, организаций и общественных объединений по реализации основных направлений государственной политики в области организации, развития и пропаганды донорства крови и ее компонентов;

осуществление анализа эффективности работы органов исполнительной власти республики, органов местного самоуправления по вопросам развития донорства крови и ее компонентов;

повышение значимости донорства крови и ее компонентов в республике, привлечение жителей республики к сдаче крови и ее компонентов.

2.2. В целях реализации поставленных задач Совет осуществляет следующие функции:

выработка предложений в отношении совместных действий организаций (общественных объединений) и средств массовой информации по вопросам развития донорства крови и ее компонентов в республике;

участие в подготовке предложений по вопросам развития донорства крови и ее компонентов в республике при разработке республиканских долгосрочных целевых программ, финансируемых за счет средств республиканского бюджета;

подготовка рекомендаций по совершенствованию республиканского законодательства в сфере развития донорства крови и ее компонентов.

3. Права Совета

3.1. Совет в пределах своей компетенции имеет следующие права:

3.1.1. запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти республики, органов местного самоуправления, руководителей предприятий, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

3.1.2. приглашать на заседания Совета должностных лиц территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти республики, органов местного самоуправления, общественных объединений;

3.1.3. направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам, связанным с разработкой и реализацией мероприятий по развитию службы крови в республике, проводимых федеральными органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований республики, общественными объединениями.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Основной формой работы Совета являются заседания, на которых обсуждаются вопросы, входящие в компетенцию Совета.

4.2. Работой Совета руководит председатель Совета. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия исполняет заместитель председателя Совета.

4.3. Заседания Совета проводятся 2 раза в год и считаются правомочными, если на них присутствует более половины его состава.

4.4. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который подписывают председатель Совета и его секретарь. Решение Совета носит рекомендательный характер.

4.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется Министерством здравоохранения Чеченской Республики.

Утвержден

Постановлением Правительства

Чеченской Республики

от 21 июня 2012 г. N 124

СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ДОНОРСТВА КРОВИ

И ЕЕ КОМПОНЕНТОВ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

Дулаева             заместитель   Председателя   Правительства    Чеченской

Хадижат Зайндиевн   Республики, председатель Совета

Ахмадов             министр    здравоохранения   Чеченской      Республики,

Шахид Саидович      заместитель председателя Совета

Ахмадов             министр т  руда,  занятости  и   социального   развития

Мохмад Исаевич      Чеченской Республики, заместитель председателя Совета

Магомадов           председатель Совета Чеченского  регионального отделения

Ислам Рамзанович    Российского союза сельской молодежи, секретарь совета

                    (по согласованию)

Члены Совета:

Дааев                министр Чеченской Республики по делам молодежи

Хож-Бауди Буарович

Магомадов            заместитель     министра   здравоохранения   Чеченской

Асланбек Алидович    Республики

Яхихажиев            помощник  Главы  Чеченской  Республики  по  социальным

Сайд Кожалович       вопросам

Татаева              главный  врач государственного  бюджетного  учреждения

Зура Мусановна       "Республиканская станция переливания крови"

Местоева             специалист  по  развитию   донорства  государственного

Марет Насрудиновна   бюджетного   учреждения    "Республиканская    станция

                     переливания крови"

Альдебиров           начальник     медико-санитарной   части   Министерства

Рамзан Юсупович.     внутренних     дел     по     Чеченской     Республике

                     (по согласованию)

Саидов                ректор   федерального   государственного   бюджетного

Заурбек Асланбекович  образовательного учреждения высшего профессионального

                      образования "Чеченский  государственный  университет"

                      (по согласованию)

Хазбулатов            ректор   федерального   государственного   бюджетного

Бекхан Абусупьянович  образовательного учреждения высшего профессионального

                      образования       "Чеченский          государственный

                      педагогический институт" (по согласованию)

Таймасханов           ректор   федерального   государственного   бюджетного

Хасан Элимсултанови   образовательного учреждения высшего профессионального

                      образования  "Грозненский  государственный   нефтяной

                      технический      университет     имени      академика

                      М.Д.Миллионщикова" (по согласованию)

Исмаилов              заместитель  министра  образования  и науки Чеченской

Муслим Русланович     Республики